
           

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

Comune di Casalecchio di Reno 
 

Via dei Mille, 9 

40033 Casalecchio di Reno (BO) 

 

POLIZIA MUNICIPALE  
 
 
 

                                            
 
Numero     262  /2013 
Oggetto: provvedimenti  temporanei  a disciplina della  circolazione 
stradale nelle vie: Marconi – Martiri di P.zza Fontana – Dante – Colombo - 

Sandri – Corridoni – Toti – Calzavecchio – Via Marconi  parcheggio 
adiacente alle scuole Ciari  e via Dante –  Domenica 08 Dicembre 2013 dalle 

ore 07.30 alle 20.30  per svolgimento Festa di Strada di via Marconi Alta 
 

IL COMANDANTE  

 
Premesso che dalle ore 7.30 alle ore 20.30 di Domenica 08 Dicembre 2013,  si 
svolgerà la ricorrente Festa di strada di via Marconi alta con somministrazione di 
prodotti gastronomici, mostre, mercatini artistici, animazioni e spettacoli, con il 
patrocinio dell’Amministrazione Comunale (come da richiesta avanzata PG 18224 del 
17.06.2013); 

 
Rilevato che l’evento richiamerà molte persone e quindi si prospetta la necessità di 
disciplinare la circolazione stradale e la sosta nella via Marconi, tratto compreso fra 
la Via Porrettana e la Via Toti, e nelle vie Corridoni e Toti, al fine di garantire sia il 
corretto svolgimento dell’evento sia la tutela della sicurezza e la fluidità della 
circolazione;  
 
Visti gli artt. 5 e 7 del  “Codice della Strada“, emanato con D.Lvo.30 aprile 1992, n. 
285 e successive modifiche; 
 
Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo “ C.d.S. “,emanato 
con   D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e successive modifiche;  
   
Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di 
pubblico interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario 
dare corso al provvedimento proposto; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 
 

ORDINA 
 
Domenica 08 Dicembre 2013 dalle ore 7.30 alle ore 20.30, la sosta e la 
circolazione nelle vie di cui all’oggetto, sia regolamentata come di seguito indicato: 
 
1) Divieto di sosta permanente con rimozione forzata di tutti i veicoli con 
esclusione dei veicoli degli operatori commerciali autorizzati nei seguenti 

luoghi: 
a) Via Marconi nel tratto compreso tra l’intersezione con la Via Porrettana (civico 

n°377) ed il passaggio a livello, su ambo i lati; 



 2 

 

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

b) parcheggio situato fra via Dante e via Marconi; 
 
2) Divieto di transito nella Via Marconi nel tratto compreso tra la via Porrettana (civ. 
377) e la Via Toti, con le seguenti esclusioni: 
 

a) i residenti delle vie Martiri di Piazza Fontana (civici pari ), via Martiri 
di Piazza della Loggia e via Dante potranno percorrere la via 
Marconi nel tratto compreso tra la Via Porrettana e la Via Martiri di 
Piazza Fontana; 

b) i residenti della numerazione interna di Via Marconi  e delle vie 
Testoni, Guinizelli, Martiri di Piazza Fontana (civici dispari), Martiri 
dell’Italicus, Colombo, Sandri, potranno utilizzare il seguente 
percorso per raggiungere e lasciare le loro proprietà: in entrata, 
accedere dalla Via Porrettana nella Via Marconi, percorrerla fino 
all’intersezione con Via Dante, dove è presente segnale di obbligo di 
svolta a destra in quest’ultima; in uscita, utilizzando la Via Colombo, 
giunti all’intersezione con la Via Marconi, oltrepassarla e proseguire 
sulla Via Calzavecchio fino all’intersezione con la Via Porrettana; 

c) la corsia di scorrimento per i veicoli dovrà essere tenuta separata 
dalla zona occupata dai pedoni, a tal fine le strutture commerciali 
andranno collocate con il fronte vendita sul lato opposto a quello 
dove circoleranno i veicoli.  

 
Prospetto segnaletica: 

� Intersezione Via Marconi x Via Porrettana. Segnali di 
divieto di transito, escluso residenti, da collocare a tutti gli 
accessi sulla Via Marconi e relative transenne. 

� Via Porrettana n°377 – Direzione Bologna. Segnale di 
direzione obbligatoria diritto.  

� Via Porrettana n°480 – Direzione Sasso Marconi. Segnale 
di direzione obbligatoria diritto.  

� Via Marconi intersezione Via Dante. Segnale di  direzione 
obbligatoria a destra e transenna. 

� Via Colombo intersezione Via Marconi. Segnale di direzione 
obbligatoria diritto. 

� Via Marconi fra l’intersezione con la Via Colombo e la Via 
Calzavecchio transenne a delimitare il corsello di esodo per 
i veicoli provenienti dalla Via Colombo. 

� Via Sandri per Via Marconi. Transenne per chiusura strada. 
 
3) Divieto di accesso nella Via Calzavecchio, tratto compreso tra la Via Porrettana e 
la Via Marconi, dalla Via Porrettana ad esclusione dei residenti del tratto interessato 
e degli avventori dell’Hotel Calzavecchio; 
 

        Prospetto segnaletica: 
� Sulla Via Porrettana intersezione con Via Calzavecchio, 

direzione Bologna, andrà collocato segnale di direzione 
consentita diritto e a destra. 

� Sulla Via Calzavecchio intersezione Via Porrettana, per i 
veicoli in uscita dal q.re Marullina, andrà collocato segnale 
di direzione consentite a destra e a sinistra. 



 3 

 

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

� Via Calzavecchio intersezione Via Porrettana (tratto 
compreso fra Via Marconi e la Via Porrettana), andrà 
collocata una transenna con segnale di divieto di transito 
escluso veicoli accedenti all’Albergo Calzavecchio ed una 
seconda transenna subito dopo l’accesso al parcheggio con 
segnale di divieto di transito e direzione obbligatoria a 
destra.  

 
4) Via Corridoni e Via Toti, divieto di transito escluso residenti e doppio senso di 
circolazione. 

Prospetto segnaletica: 
� Segnale di divieto di transito escluso residenti all’ingresso 

di Via Toti (da collocare in adiacenza area parcheggio Toti) 
e segnale di doppio senso di circolazione. 

� Segnale di doppi senso di circolazione in Via Corridoni 
intersezione con Via Toti. 

� Transenne per chiusura strada in Via Corridoni intersezione 
Via Marconi. 

 
5) Via Marconi intersezione Via Toti, divieto di transito. 

Prospetto segnaletica: 
� Segnale di divieto di transito e direzione obbligatoria a 

destra + transenne, da collocare sulla Via Marconi. 
� Via Toti intersezione Via Marconi: segnale di direzione 

obbligatoria a sinistra. 
 

6) Via Martiri della Libertà intersezione Via Marconi, Via Porrettana (Casa della 
Conoscenza), Via Piave intesezione Via Porrettana, Via Porrettana intersezione Via 
Micca, Via Bazzanese intersezione Rotonda Biagi, Raccordo Tangenziale intersezione 
Rotonda Biagi, Via Calzavecchio intersezione Via Bazzanese. Segnali di preavviso 
della chiusura della Via Marconi per manifestazione. 
 
7) I mezzi di emergenza e di soccorso nell’espletamento di un servizio di 
emergenza, potranno circolare all’interno della festa, a tal fine dovranno essere 
garantiti corridoi di transito della larghezza di m. 2,75 (o comunque idonei al 
passaggio degli automezzi dei VVFF); 
 
8) Nei pressi della chiusura Marconi intersezione Toti, dovranno essere realizzati 
appositi spazi adibiti alla sosta dei veicoli al servizio delle persone invalide per 
sopperire a quelli eventualmente soppressi per svolgere la manifestazione. 
 
9) Ai cittadini residenti nei tratti di Via Marconi che rimarranno chiusi al transito, se 
hanno necessità di utilizzare i propri veicoli, in concomitanza con la Festa di Strada, 
di collocarli in sosta, prima dell’inizio della manifestazione, nei parcheggi di Via Toti 
o di Via Sandri.  

DISPONE 
 
Che i tratti di strada interessati dal presente provvedimento, siano comunque 
indicati mediante l’apposizione della regolamentare segnaletica stradale.  
 



 4 

 

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

Che è fatto obbligo di garantire la visibilità notturna dei segnali temporanei e delle 
transenne collocati sulle strade ai sensi dell’art. 79 del Regolamento di esecuzione 
del Codice della Strada.    
 
Che il responsabile della Società Eventi, organizzatore della festa, Sig. Mirko 

Aldrovandi è incaricato d’apporre i segnali e la relativa segnaletica di indicazione 
almeno 48 ore prima della manifestazione e di mantenerli efficienti per tutta la sua 
durata. Tutta la segnaletica in contrasto con il presente provvedimento dovrà essere 
coperta per tutta la durata della manifestazione ed al termine si dovrà procedere al 
suo ripristino. I divieti di sosta con rimozione andranno ripetuti in tutti i tratti di 
strada di lunghezza superiore ai 50 m. ed in ogni caso dopo ogni intersezione. La 
segnaletica verticale deve essere di metallo e visibile di notte come di giorno 
(art.79, 81, 82 del Regolamento di esecuzione del CdS). 
 
Che l’organizzatore della manifestazione ha il compito di assicurarsi che gli operatori 
commerciali lascino pulito e sgombro dai rifiuti il posteggio in precedenza occupato, 
rispondendo delle eventuali loro inadempienze.  
 
Che a insindacabile giudizio del responsabile del personale della Polizia Municipale, 
incaricato di sovraintendere e di verificare la sussistenza dei requisiti di sicurezza 
allo svolgimento della manifestazione, in caso di gravi carenze della segnaletica o di 
mancato presidio del personale agli accessi, che possano arrecare pregiudizio alla 
sicurezza dei cittadini e degli altri utenti della strada, l’evento potrà essere interrotto 
od annullato e pertanto non si darà ulteriore corso alla manifestazione, attribuendo 
all’organizzazione della festa la responsabilità solidale delle inadempienze 
riscontrate ai sensi del vigente Codice della Strada. 
 

                                                  * * * * * 
 
A norma dell’art. 8 della legge n° 241/1990, il responsabile del procedimento è il 
Comandante di Polizia Municipale. In caso di violazione alle disposizioni contenute 
nell’ordinanza, si applicano le sanzioni previste dall’art. 7 ed art. 159 del Codice 
della Strada. 
 
Contro il presente atto, è ammesso ricorso: 

- al TAR di Emilia Romagna entro 60 giorni; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per soli motivi di legittimità; 
- al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti entro 60 giorni, unicamente per la 

collocazione della segnaletica stradale. 
 
Dalla Residenza Comunale, lì  28  Novembre 2013 

 
IL COMANDANTE 

 Dott. Giorgio Benvenuti 
Sottoscritto digitalmente ai sensi   

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 
 

 



 5 

 

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

Copia della presente ordinanza è trasmessa a: 
115 fax 051.322313 
118 118bo@118er.it 
TPER Ufficio.ispettivo@tper.it 
CC Compagnia Borgo Panigale provboco@carabinieri.it 
CC Stazione Casalecchio stbo521220@carabinieri.it 

P.S. Via Bazzanese   Polstradadist.casalecchio.bo@poliziadistato.it 
HERA RIFIUTI Distrettosud.bo@gruppohera.it 
Ufficio traffico del Comune di Casalecchio di Reno e-mail. 

Ufficio Stampa del Comune di Casalecchio di Reno. e-mail. 
Webmaster del Comune di Casalecchio di Reno e-mail. 
SEMPLICE del Comune di Casalecchio di Reno. e-mail. 
ADOPERA S.r.l. l Comune di Casalecchio di Reno e-mail. 
Mirko Aldrovandi presidenza@eventibologna.com 

 


